Ernst Comes de *Ortinpurg* delegauit in sui militis *Goteboldi* scilicet nobilis viri suum prædium apud *Truhtherigin*, duas partes eiusdem prædij delegandam *S. Mariae* tertiam partem *S. Stephano*. Quam traditionem fecit ita ipse *Gotebold*, vt sibi delegata est, pro anima eiusdem Comitis *Ernst*, & omnium suorum patrum. Tradidit itaque *S. Stephano* partem eiusdem prædij in *Truhtherigin* pro remedio animæ eiusdem Comitis *Ernst*, & suæ uxoris, & omnium parentum suorum, cunctorum fidelium, eo pacto, vt quotannis in suo anniuersario aliquot pauperes hic elemosynentur, & vt fratres supra suum statum vt conque consolentur. Si autem aliquis Abbas ad ipsum prædium præfuerit alicui proximus hæres eiusdem *Ernst* soluat altari vnum bizanzium, & habeat prædium. Cuius delegationis testes sunt, nobiles *Arnolt de Skyrin*, & eius filius *Cunrat* & ipse delegator *Gotebold*, & eius frater *Herrant de Leran*, *Goteschalck de Marchpab*, *Eppo de Neinpach Gumpolt de Eigilstorff*, *Adalram de Pacha*. De familia *Adalperth*, *Pesile*, *Spisilo*, *Gerovich*, *Gerolt*, *Diepolt*, *Meginhart*, *Liutprecht*.

Dominus *Otto de Skyrin* delegauit illud prædium, quod emit apud *Penhöuen*, *S. Stephano* & illi seruientibus, eo pacto, vt nulli in beneficium tribuatur. Ipse autem *Otto* habebit vsu eiusdem prædij ad vitam suam. Cuius testes sunt Nobiles *Germanus* ipsius *Otonis*, *Pernhart*, Dominus *Conrat* & eius frater *Otto de Dacharve*, *Diemar de Husam*, *Eberhart de Neninpach*, *Guittpolt de Hagenbourwa*, *VVerinberi de Frichindorff*, *Eberhart de Hattinburch*, *Nithart*, *Goteschalck de Marbach*, *Dietrich de Vtinhouen*, *Dassolt*, *Heinprehtshouen*. De familia *Fritilo*, *Adalperth*, *VWillipolt*, *Luitphret*, *Meginhart*, *VVolkar*, *Alerich*. Quam traditionem iterauit *Hobolt de VVolmotesaba* ex eiusdem *Otonis* petitione per *Otonis* obitum & stabiliuit istis testibus, *Pernhart de Erphanberc*, *Vdalric de Tannarn*, *Amalpreht de Zillinchen*, *Iagini de Giflinga*, *V Vernhart*, & eius filius *Dietrich*, *Cunrat*, *Rupert*, *Baldwin*, *Gervig de Rubindorff*, *Eppo de Sindinbofan*.

In nomine *S. & indiuidue Trinitatis*. Notum sit vniuersis Ecclesiæ filiis, qualiter inter venerabilem *Frisingen*. Ecclesiæ præfulem *Egilbertum*, & inter Abbatem *S. Stephani* protomartyris *Arnoldum* quoddam cum concordia clari & plebis deliberatione & voto factum est concambiū. Tradidit namque idem Antistes cum manu aduocati sui *Vdalschalchi* in manum Abbatis præfati de possessionibus suæ Ecclesiæ, quicquid eo die iam dictus Abbas in potestate & inuestitura sua habuit in pascuis, in macipiis, in decimis, molendinis scilicet *Hegilinhusen* cum oibus appendiciis ad eundem locum pertinentibus, *Perkah*, sub eodem iure *Mammendorff* cū Ecclesia decimata. *Oast* & *Vparmuß* cum duabus Ecclesiis decimatis, *Giflinga*, *Strogen*, *VWippanhusen*, quod beneficium fuit *Aribonis*, *Buirra* cum Ecclesia decimata,

Zansin.

Zamindorff quod *Egino* presbyter in mutuum dedit Episcopo prædicto, territorio in urbe *Radaspona*, vnam hubam cum equino territorio ad *Pullingen* territorium equinum ad *Hutichar Flahach*. Hæc omnia *Egilbertus* Episcopus, vt dixi, tradidit ad altare sancti *Stephani*, & ipsius altaris seruitoribus, siue sint Monachicæ conuersationis seu canonicæ pro perenni sui & Imperatoris *Heinrici* felicitate, iure proprietatis possidendum. E contra Abbas *Arnoldus* cum manu Aduocati eiusdem *Vaschalchi* in manum prædicti Antistitis *Egilberti* in recompensationem traditionis prædictæ cum manu potestatiua vnius proprietatis Ecclesiæ sanctæ *Mariae* & sancti *Corbiniani* pari vtriusque partis consilio & deliberatione retradidit partem cuiusdam Insulæ *Sahsonagane* dictæ in prouincia *Orientali* & in *Marchia Adalberti* Comitis sitæ quam ob spem retributionis diuinæ, & ob interuentum eiusdem Episcopi bonæ memoriæ *Heinricus* Imperator sancto *Stephano*, eiusque seruitoribus sub testamento tradidit, his terminis inclusam, à loco *Zucinesprucca* insuper ripam *Danubij*, vsque in locum *Orta* dictum, & inde in syluam quam *Hart* vulgariter nuncupant, & à supradicto ponte per directum vsque in eandem syluam *Hart*, ipsam videlicet insulam *Sahsonagane*, quantum supra scripto continetur termino, prout altari sancti *Stephani* sub testamento traditum erat, vt dixi, Episcopo mutua vicissitudine retradidit. Et vt hæc commutatio stabilis permaneat, litterarum seriè veraciumque testium istic infra notatorum, firmatum est testimonio, *Altman Comes*, *Hartvvic*, *Sarhilo*, *Meginhart*, *Herrant*, de familia *Heilrich*, *Mahtuni*, *Luttheri*, item *Luteri*, *Sinzo*, *Gerhart*, *Deginhalm*, *Gervvic*, *Perahold*, *Herrich*, *Dihfrit*, *Gozolt*, *Dietpreht*, *Ebararo*, *Frouimunt*. pro censu quinque numorum *Sigisfridus* de *Vtingen*, *Otto* Palatinus Comes, & frater eius *Fridericus*, *Chunradus* iudex de *VVartinberg*, *Adilhardus* de *Pfisingen*, *Gotefridus* *Pincerna*, *Pertholdus* de *Eschelbach*. Alia vice *Luitoldus* & filius eius *Luitoldus*, de *Hagenavv*; *Dietpoldus* de *VVipenhufen*, *Arnoldus* de *Hagenavv*, *Gebolfus* de *Eschelbach*, *Otto* de *Seraheutter*, familia *Chunrad*, *Heribort*, *Gelfradus*.

Nouerint omnes Christiani præsentis & futuri, quod in temporibus Episcopi *Meginvvardi* & Abbatis *Crohangeri*, *Pernhardo*, & *Schyrense* Monasterii *Stephani* aduocato *Iuditha* ex Episcopio data est in concambium cum omnibus liberis suis tunc temporis natis, & postmodum eo nascendis ad altare sancti *Stephani* & è contra data est quædam *Liuzza* cum sua posteritate ex Abbatia in Episcopium, eodem Episcopo *Meginvvardo* id præcipiente, & *Pernhardo* Aduocato hoc Concambium legitima commutatione faciente, & subscriptis testibus stabiliente, quorum testium sunt nobiles, *Diemar* de *Husan*, *Goteschalch* de *Marpach*, *Gotepold* & eius frater *Herrant* de *Leran*, *Adalram* de *Pachan*, *Pernhart* de *Erphenprunnin*, *Vdalrich* de *Tannaran*, *Guntipolt* de *Haganovva*. De familia isti *Tritilo* de *Suanehiltedorff*, *Pezali* de *Issandorff*, *Adalbreth* de *Petiprunnin*, *Sigihart* de *Heidolsingen*, *Gervvich* de *Miltaba*, *Arnolt* de *Pupfisdorff*, *VVolfhold* de *Lohshürchen*, *Meginhart* de *Dietrihsdorff*, *Gerhart* & eius filius *Dietpolt* de *VVippinhusan* & *Vertingenses*, *Adalpreht*, *Sigihart*, *VVolfheri*, *Heriger*, *Adalger*, *VVillibolt*.

Nouerint omnes Christiani qualiter Concambium factum sit inter *Ottone* *Frisingensium* Præfulem, & Abbatem sancti *Stephani* *Sigmarum* coram Aduocato eiusdem loci *Ottone* Palatino Com, ad quem idem negocium taliter pertine-

tinēbat, curtem quippe ad *Goldenhusen*, idem Comes à maiori Ecclesia beneficiario iure possederat, quam eius petitione receptam prædictus Antistes Ecclesie sancti *Stephani* cum pratis & sylua tradidit, retraditamque sibi à præfato Abbate vnam curtem in *Leren*, & armentarium vnum palatino Comiti in beneficium restituit, huius commutationis testes facti sunt hi, de Nobilibus, *Gebehardus de Hittenburch*, *Altman de Siginburc*, *Megingoz de Prengungestorf*. De familia *Isanricus de Lobkürchen*, & filij eius *Hainrich*, *Isanrich*, *Altman de Haselbach*, *Conradus de Haidolsingen*, & frater eius *Fritelo*, *Sigifrit de VVilbach*, *Sigefrit de VVolfoldestorf*, *Geruic de Rubendorff*, *Rutlant de Bubinhusen*. De ministerialibus, Palatini Comitis, *Werinhart de Mettenbach*, *Adalhart de Frisingen*, *Geruic de Camera* & fratres eius, *Adalolt* & *Vadalrich*, *Hainrich de VVolfoldestorf*, & filius eius *Hainricus*.

Tandem in quodam placito coram Domino *Ottone* Episcopo & *Ottone* Palatino Comite, qui & aduocatus Ecclesie sancti *Stephani*, delegatum est idum prædium, à *Conrado Haidolsingen* ad prædictam Ecclesiam, Aduocato suscipiente illud & Episcopo anathematizante, omnes qui aliquam violentiam de eo facere præsumperint, quæ quoque credantur per testes hos roboramus. *Adalbero de Starehol*, *Eberhart de Walda*, *Rutpert de Inneshusen*, *Isanrich de Lobch*, & filij eius *Heinrich*, *Isanrich*, *Konrat de Haidolsingen*, & frater eius *Fritelo*, *Engeldie de Pacham* pater *Aribonis*, *Geruic de Rubendorff*, *Diepolt de VVippenhusen*, *Engilmar de Herbigekürchen*, *Sigfrit de Woldesdorff*, *Sigiboto*, *Calzo de Marzilinga*, *Sigiboto de Perge*, *Hainrich de Tumpeln*, *Geruic de Kamera* & frater eius *Vadalrich*, *Bernhart de Mettenbach*, *VVernhere de Wilach*, *Witelo de VVarthenperc*, *Chunrat* & frater eius *Geruic de Horskenhouen*, *VValtner de Asken*, *Gebehart de Humpretesh*, *Hiltiprant* & frater eius *Hainrich de Adelhereshusen*. H.

Quidam *Hainricus*, de *Osterhusen* tradidit per manum *Vadalrici* nobilis viri de *Giebingen*, ad altare sancti *Michaelis* & sancti *Stephani*, quicquid in eodem loco habebat, potestatiuis manibus absque omni contradictione, pro sua salute, parentumque suorum, & pro omnibus debitoribus suis, hac scilicet conditione, vt ipsi ad vitam suam remaneant, nisi prius ultimo dimittat, hanc delegationem suscepit *Otto Frisingensis* Episcopus cum Abbate *Sigmaro*, adhibitis his testibus, præfatus *Hainricus de Osterhusen*, *Vadalricus de Giebingen*, qui & delegatorum *Isanricus de Lobch*, *Altman de Haselbach*, & filius eius *Sigehardus*, *Grun*, de *VVieren*, *Sefrit de VVihsen*, *Herbort de Erlhusen*, *VVernhart* filius *Geruici de Kamera*, *Hainricus de Perchach*, mortuo autem prædicto *Hainrico*, filij eius de prædio contentionem mouentib. *Dñs Rapoto Abbas S. Stephani*, dedit eis de suis filiis tredecim talenta, vt abdicarent, & abdicauerunt. Testes *Conradus Dux* & filius eius de *Dacharve*, *Volmar* & frater eius de *VVilien*, *Pilgerim de Ezinhusen*, *Ortolf* & frater eius de *Sigemarshusen*, *Heinricus* & frater eius de *Ottesthusen*, *Amelpreht de Osterhusen*, *Sigefridus Cocus*.

Eppo de *Mummendorf*, tradidit prædium, quod habuit in loco qui dicitur *Tollinperch*, ad altare *S. Stephani*, pro remedio animæ suæ, omniumque fidelium defunctorum absque omni contradictione, quicquid in eodem loco possederat, his testibus, per aures tractis, *VVolfhere de VVolfoldesdorff*, *Ludruic de Haidolsingen*, *Hainrich de Hersheim*, *Hainrich de Humpeln*, *Adalhart de Rotinpach*, & *Engildie*, *Starfrit de Armoltingen*, *Eribo*, de *Panhan*, *VVernhere de Irimundesbach*, *Diepoldus de Pillungestorf*, *Hainrich de Hadariuhesdorf*, de familia *Elpinus de Perchach*, *Gabehart de Humpreteshusen*, *VVilrichus de Zöllingen*, conuersi nostri, *Hüger Rudiger*, *Reginpreht*.

In tem-

IN tempore Aduocati *Otonis*, audite omnes Christiani, quod quidam homo *Haltus*, uelcui quis uocaris, parauit contentionem magnam propter *Richersbusen*. Et illa contentio soluebat per manum aduocati, & per manum Abbatis *Meginhardi* sexaginta denariis. Testes *Conradus de Dachow* & eius filius, *Otto de Mosin*, *Janrich de Lobkirchen*, *Woluolt de Woluoldestorff*.

Quidam ministerialis sanctæ *Mariæ Fritilo* nomine de *Suambildorff*, emit prædium unum, in loco qui dicitur *Wachraïne* à Canonicis sancti *Andree* decem talentis, & suscepit id prædium ab eis per manum Aduocati eorum *Conradi* Comitis de *Dachow* sibi hæreditario iure habendum vel dandum quomodo unquam uellet. Cuius rei testes sunt *Conrad. de Haidoluingen*, *Luipolt de Frisingen*, *Gerruwart de Paccharn*, *Pertbold*, *Pebaim de Frisinga*, *Hiltprand de Adilherisbusen*, *Hainricus* & *Pertboldus* ministeriales de *Rota*, *Hainrich*, *Pelliz de Frisingen*.

Notum sit omnibus qualiter *Rudolphus de Pubinh.* fecerit iniuriam Ecclesiæ sancti *Stephani*, iniuste uendicans sibi prædium in *Hortilshusen*, quo usque ad sua tempora Ecclesia præfata semper libere possederat, sed hanc *Werram* soluit Abbas *Sigmarus* hoc modo. Dedit namque eidem *R.* prædium unum in *Suabinga*. Et è contra *Rudolphus* dedit Abbati quatuor talenta, & abdicauit se iniusta uendicatione, unà cum consanguineo suo *Vdalrico de Hortilheim*, & delegatum est idem prædium ad altare sancti *Stephani* per manus *Gerruici de Rubendorff*, & *Rutlandi de Pubinheim* coram *Ottone* Episcopo suscipiente illud Aduocato eiusdem Ecclesiæ *Ottone* scilicet Palatino Comite. Cuius testes sunt *Adalbero de Prucca*, *Sigifrit de VVilbach*, *Folchart de Pigarten*, *Rudolf de Vrsinhusen*, *Sigoto de Marcell*, *Eberhart de VVerda*, *Ainrich de Elbach*, *Dietrich de Straztorff*, *Pero de Tagoluinga*, *Gerruic de Rubendorff* qui & delegator, *WVolfhere de Perchusen*, *Gosfrid* Celiarius Episcopi de *Frisinga*.

Notum sit omnibus qualiter prædium ad *Hortilshusen*, Ecclesia sancti *Stephani* semper tenuerit proprium, & usque ad hæc tempora ab eius possessione nunquam fuerit alienatum, sed quia iam Domini *Rudolphi* iniusta uendicatione turbatur, qui sibi prædium idem à parentibus suis celsisse testatur, quid iuris in eo parentes eius habuerint, hoc modo ueraciter declaratur: *Aribo* quidam de *Hortilshusen*, cum patre suo *Irminfrido*, & cum eodem prædio ad Ecclesiam sancti *Stephani* pertinuit. Is *Aribo* duxit uxorem uiduam quandam de *Pubinh* matrem *Rutlandi*, ex qua suscepit filium nomine *WVolfkos*. Post cuius ortum, numerata inter eos consanguinitate diuisi sunt ab inuicem, & mulier reuersa est *Pubinh* ad filium suum *Ruthandum*. Et hac affinitate auiæ suæ Dominus *Rudolphus* se prædio nostro adiungit. Defuncto uero *Aribone* filius eius *WVolfkos*, qui utique sancti *Stephani* non erat, idem prædium sibi quasi ex iure patris usurpauit, sed resistente sibi *Erchangelo* Abbate adeo contouersia processit, ut ab amicis Abbatibus illipes abscinderetur, quod propter se factum Abbas indoluit, & prædicto viro compaciens ei prædium idem cum decima una in *Diemen* ad suum uiuere concessit. Post mortem uero eius, cum filius eius *Aribo* similiter ad Ecclesiam sancti *Stephani* non pertineret, prædium idem nullatenus prorsus ratione potuit detinere, donec coram Episcopo *Hainrico*, & *Ottone* Palatino Comite communi deliberatum est consilio, ut præfatus *Aribo* acci-

peret uxorem de familia sancti *Stephani*, filiam scilicet *Reginberti de Neringen* ex qua suscepit filium, cum quo matre defuncta se ad Monasterium sancti *Stephani* contulit, in cuius Dominium sic absque vlla contradictione prædictus locus concessit, donec ad aduentum *Isangrimsi* Monachi & consanguineorum illius cœperit nobis violenter aduersari.

Diepoltus Marchio dedit nuprum filiam suam *Friderico* Comiti aduocato *Ratisponensium*, cum qua delegauit ei tale prædium, quale habuit in loco qui dicitur *Timenhusen*, quod prædium dedit idem Comes *Fridericus Eberhardo de Sunzingen*, delegans illud in manus *Hartuici* Comitis de *Cregilinga*, seruandum per eundem *Eberhardo*, aut dandum quomodo ipse vellet. Notum ergo sit omnibus, quomodo fratres Ecclesie sancti *Stephani Frisingæ* emerint hoc prædium, ab eodem *Eberhardo*, suscipientes delegationem eius hoc modo, *Gerhardus* Comes filius præfati *Hartuici* patris hæreditarius successor, in ciuitate sua *Tolstaine* delegauit idem prædium in manus *VVernberi de Giebestorff*, delegandum per eum Ecclesie sancti *Stephani* assidente ibi matre Comitis & testificante, quia patri eius esset legitimè delegatum, præfato quoque *Eberhardo* iurante, quia ei hæreditariè successit delegatio. Testes *Eberhardus de Sunzen*, *Chuno de Liupoldishouen*, *VVernberi de Niebestorff*, *VVrint de Oberhahstetn* & fratres eius *Adalbero* & *Reginmar*, *Hartnit* & *Hoholt*, & iterum *Hoholt* ministeriales. *Gerhardi* Comitis. Postea *VVernberus* fidei suæ memor fecit delegationem eiusdem prædij ad sanctum *Stephanum* coram *Ottone* Palatino Comite Aduocato sancti *Stephani*, qui & suscepit eandem delegationem. Cuius ei testes sunt *Vdalricus de VViefrideshouen*, *Marquardus de Kisingen*, *VVolfram de Aslahishusen*, *Adilbertus de Tolnze*, *Hainrich de Empfenbach*, *VVolfinigel de Sandoltishusen*, *Vdalrich de Giebingen*, *Rutpreht de Pfulspunt*, *Hartnit de Sandoltishusen*, *Vdalrich de Kamera*, & nepos eius *Geruich*, *Bernhart de Mettenbach*, *Hainrich Kopff de Euchenhouen*, *Herimannus Fux*, *VVitilo de VVartenberc*, *Rudiger de Lintaba*, *Hainrich de VVolfoldesdorff*, *Rudolf de Aichabe*, *Frisingenses* Ministeriales, *Conradus de Haidoluingen* & frater eius *Fritilo de Suanchiltorf*, *Sigfrid de VVilbach*, *Ortolf*, & frater eius *Fritil de Haidoluingen*, *Pernger de Lenginselt*, *Aseuvin de Lengindorff*.

Notum sit Christi fidelibus præsentibus & futuris, qualiter *Richolfus de Flizingen* & filia eius cum filio suo tradiderunt ad altare sancti *Stephani* tale prædium, quale habuerunt in eadem villa. Huius rei testes sunt *Diepoldus* & filius eius *Diepoldus de VVipenhusen*, *Karolus de Vrschenhouen*, *VVolfchere de Wolsfeldsdorff*, *VWalchan* & *Purchart de Pungarten*, *Arnolt*, *Reginmar*, *Vdalricus de Frisingen*, *Luipold de Oufte*, ex nostris *Pertoldus*, *Chunrat*, *Ortvin*, *Vdalscalm*, *Marquart*.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam præsentibus quam futuris, qualiter *Karolus* & vxor eius *Mathilt de Frisingen*, tradiderunt super altare sancti *Stephani* tale prædium, quale habuerunt apud *VValtenhouen*. Huius rei testes sunt, *Ortolf* & *Sigihart de Heidoluingen*, *VVolfart*, *Richere*, *Engilmar*, *Heinrich*, *Perhsold de Horskenhouen*, *Elpvin de Perchach*, *Dietmar de VValtenhouen*, *Rudiger*, *VVolfkoz de Kollbach*.

Compertum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter *Otto* Palatinus Comes & filius eius *Heremannus* iniuste sibi mancipauerunt quædam mancipia s. *Stephani*

phani scilicet *Pérholdum*, *Hainricum*, *Arnoldum*, *Conradum*, *Gislam*, *Adilhart*, & filios materteræ eorum *Himizilen*. Quæ mancipia idem Palatinus *Otto* & *Herimannus* resignauerunt acceptis tribus talentis. Huius negotij causa per aures tracti sunt *Adilpero* de *Pochsperg*, *Purchart* de *Mospurg*, *Gervicus* & *Werinhart* filius, *Rudolf*, *Adilolt* de *Chamere*, *Gervic*, *Richere*, *Hainrich* de *Horskenhouen*, *Heriman* de *Aribenhouen*, *Herman* de *Perge*, *Wernhart*, *Vlich* de *Holzenhusen*, *Wernbero*, *Sigisfrid*, *Wimar* de *Folchertesdorf*, *Friderich* de *Vergenbach*, *Friderich* de *Celia*, *Alsum* de *Wolfspach*, *Carolo* de *Horskenhouen*.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod quidam ministerialis Comitis *Ottone* de *Woluerateshusen* *Hartmannus* nomine tradidit super altare sancti *Michaelis* & sancti *Stephani* tale prædium, quod habuit apud *Wetilenhem*, & apud *Aragarten* & *Wachram*, pro remedio animæ suæ & parentum suorum, sine omni contradictione, fratribus Domino & sanctis eius inibi seruientibus, & aliud prædium in prædicto vico *Aragarten* tradidit per manum delegatoris sui *Adilberti* nobilis viri de *Pach*, & hæc acta sunt promissione & commissio *Heinrici* Comitis de *Woluerateshusen*. Huius rei testes extiterunt *Gebehardus* de *Hobenburg*, *Richere*, *Adilbero* de *Reginide*, ministeriales *Heinrici* Comitis de *Woluerathusen*, *Egilolf* de *Gagers*, *Hainricus* de *Scellenheim*, *Lazarus*, *Altmann*, *Gerloch* de *Vringimannen*, *Adilbertus* idem delegator de *Pach*, *Carolus* *Richere* de *Horskenhouen*, De nostris, *Reginoto* de *Affoiterbach*, *Aluwin* de *Perchach*, *Marquart* de *Chienberch*.